
Michael Šantin – Sociální činnost Řádu Křižovníků s červenou hvězdou 

Bakalářská práce podaná na HTF UK, Praha 2017, 63 stran, počítačový otisk 

Posudek vedoucího práce: 

 Jak již plyne z názvu, Michael Šantin předkládá svou bakalářskou práci 

s tématem sociální činnosti Řádu Křižovníků s červenou hvězdou. Nejprve 

čtenáře uvádí do historických reálií, aby objasnil důvody vzniku řádu a jeho 

poslání. Dokládá okolnosti založení sv. Anežkou Českou, vstřícnost a spolupráci 

královského domu i privilegia daná zakládací bulou Řehoře IX. (Omnipotens Deus 

ze 14. 4. 1237).  

 Poté přechází k samotnému Řádu a jeho činnosti i záležitostem jeho 

struktury a materiálního zajištění, umožňujícímu naplňovat jeho poslání, tedy péči 

o bědné a nemocné. Nakonec přechází k jednotlivým špitálům, jak v českých 

zemích vznikaly a působily, později také díky husitským bouřím zanikaly či byly 

limitovány ve svém bohulibém konání. Komentuje i důležitou proměnu řádu 

primárně špitálního v řád primárně pastorační, jak trvá i do našich dnů.  

 Předložená práce se vyznačuje velmi pěkným českým jazykem i grafickým 

zpracováním. Nelze však nevytknout chyby v interpunkci, v psaní velkých písmen 

svědčících spíše angličtině a výjimečně i pravopisné chyby (y/i). 

 Oku lahodí barevné reprodukce. Velmi si cením poznámkového aparátu, kde 

autor erudovaně vykládá církevní teologickou a právní terminologii na základě 

pramenů. Tištěná literatura obsahuje 25 položek, další seznam uvádí prameny 

elektronické. 

 Celkově je práce kvalitní a potěšlivá a proto navrhuji známku výborně (1). 

 

1. 6. 2017 

 

 

odb. as. ThDr. Martin Marek Krupica, Th.D. 

 


